— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协字〔2025〕26 号

关于举办第二期工程建设行业数字人才线上

公益培训活动的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大关于加快建设网络强国、数字中国

的重大战略部署，加快数字人才培育，打造高水平数字人才队伍，

赋能企业数字化转型，推动工程建设行业高质量发展，我会决定举

办第二期工程建设行业数字人才线上公益培训活动，现将有关事项

通知如下：

一、时间安排

播出时间：2025 年 4 月 1 日至 10 月 31 日。

二、参与方式

（一）扫码报名：请有意向参与本次培训的人员扫描下方二维

— 2 —

码，填写报名信息，协会将建立数字化工作交流群，定期发送数字

化培训信息、资料等，促进学习交流和资源共享。

报名二维码

（二）播出地址：登录中施企协职业服务培训平台

（http://mooc.cacem.com.cn），点击慕课平台—“数字人才培训—第

二期”页面，自行注册账号并登录后观看录播课程；或通过“中施

慕课”APP（应用商店搜索并下载）“数字人才培训—第二期”页

面登录观看。

三、培训内容

本次培训，聚焦 BIM 技术在工程建设项目设计、施工、运维阶

段应用，从第五届 BIM 大赛中精选出 22 项成果进行交流，分享 BIM

技术在项目建设过程中的应用成果。

（一）民用建筑类

1.《黄石新港港产城项目 BIM 全过程应用和数字建造》

魏云飞 中国五冶集团有限公司 BIM 负责人

2.《BIM 技术在大型医疗 EPC 工程项目管理中的综合应用》

毕少旗 中国建筑一局（集团）有限公司技术员

http://mooc.cacem.com.cn/

— 3 —

3.《“串联活力 环耀奥东”—全过程一体化 BIM 应用助力山

东最大超高层建筑群施工提质创效》

刘海勇 中建八局第二建设有限公司山东公司数字建造中心经理

4.《上海交通大学医学院浦东校区工程（标段二）项目施工阶

段 BIM 技术应用》

孙 寅 上海建工总承包部交大医学院项目的项目工程师

5.《“做精、做细、做深”—BIM 技术在阿里巴巴徐汇滨江项

目中的施工阶段应用》

殷晨昕 中天建设集团有限公司经理助理

6.《长春市影视文创孵化园区二期建设项目 BIM智慧建造应用》

谭秋阳 上海宝冶集团有限公司长春分公司 BIM 技术负责人

7.《BIM 技术助力锦江区成龙街道棬子树村 1、2 组新建住宅及

配套设施项目智能数字建造》

廖 盈 中国五冶集团有限公司 BIM 工程师

8.《BIM 技术助力龙湖天钜项目施工阶段精细化材料量控管理》

郝小杨 中天建设集团有限公司 BIM 深化设计师

（二）应用专项类

9.《智汇中心大厦 BIM 正向设计》

马 辰 天津市建筑设计研究院有限公司 BIM 设计中心研发

部副部长

10.《BIM 助力第 81 届世界科幻大会主场馆—科创新城·科技

馆项目智能施工高效建造》

— 4 —

文 浩 东方装饰有限公司科幻新城·科技馆项目装饰 BIM经理

11.《香港启德新急诊医院 Site B 机电工程 MiMEP 装配式应用》

吴 超 海创智造科技（珠海）有限公司 BIM 高级主管

12.《BIM 技术在莆田万达商业综合体机电工程的应用》

冯子龙 中建海峡建设发展有限公司工程师

13.《基于 BIM 技术的附着式升降脚手架安全计算及自动建模技

术创新》

林炳云 山东高速德建集团有限公司研究院 BIM 中心主任

（三）交通工程类

14.《基于 BIM 的智能设计建造一体化在首条跨境轨道交通澳门

轻轨延伸横琴线中的应用》

唐彦琳 中国土木工程（澳门）有限公司、数智建造中心产品

经理

15.《BIM 技术融合智能建造助力龙胜-峒中口岸公路上思至峒

中口岸段全生命周期应用》

吴国强 广西交科集团有限公司数字设计研究中心主任

16.《基于 BIM+数智化技术共同驱动的长沙机场改扩建项目综

合交通枢纽工程快速建造应用》

段思聪 中国建筑第五工程局有限公司项目技术员

17.《拉萨贡嘎机场第二跑道建设工程—基于 BIM+GIS 的全生

命周期智能建造技术在 EPC 项目管理中的应用》

蔡琪锐 民航机场规划设计研究总院有限公司西南分公司 BIM

— 5 —

中心主管工程师

（四）工业与能源类

18.《小漠港商贸物流园区起步项目（一期）02#地块设计阶段

BIM 应用》

陆晶晶 中交第三航务工程勘察设计院有限公司工程数字与智

慧技术研究院副院长

19.《BIM 技术在工业项目（一汽解放青岛基地研发能力提升项

目）中的创新与实践》

李海丽 中启胶建集团有限公司 BIM 工程师

20.《BIM 技术助力大唐十四师昆玉 40 万千瓦光伏发电项目施

工管理》

孙成林 中国葛洲坝集团电力有限责任公司 BIM 主管

（五）市政工程类

21.《BIM 技术助力阜阳市第四水厂工程精品工程建设》

潘 强 阜阳城投建设有限公司工程技术部副部长

22.《雄安新区启动区 E03 市政综合管廊及配套管网项目施工阶

段 BIM 技术综合应用》

张松涛 中铁十一局集团第一工程有限公司 BIM 副主任

四、培训对象

（一）工程建设企业负责信息化工作的领导、信息化部门负责

人及工作人员；

（二）工程建设企业信息化中心负责人及工作人员；

— 6 —

（三）工程建设项目部的项目经理、项目总工程师、技术负责

人等有关人员；

（四）其他需要了解学习数字化相关知识的人员。

五、培训费用

本次培训为公益培训，不收取任何费用。

六、联系方式

王玉娥 010-63253423 孙 强 010-63253484

孙 慧 010-63253425 刘 杨 010-63253460

中国施工企业管理协会

2025 年 3 月 25 日